
宁波梅山国际物流产业集聚区“区域环评+环境标准”改
革建设项目环境影响登记表

填报日期:2024.11.17

项目名称 年产 200万片钢化玻璃生产技改项目

建设地点
宁波市北仑区春晓慈山河 68

号
占地（建筑、营业）面积（m2）

8089.21（租赁面

积）

建设单位
宁波北仑仁通钢化玻璃有限

公司

法定代表人或者

主要负责人
陈远胜

联系人 屠赛波 联系电话 18057412266

项目投资

（万元）
1000 环保投资（万元） 45

拟投入生产

运营日期
2025年 2月

项目性质 新建（迁建） 改建 扩建

备案依据
本项目在宁波梅山国际物流产业集聚区“区域环评+环境标准”改革范围内,对照改
[...]
打磨粉尘 颗粒物 0.324 0.135 有组织 4000m3/h 85% TA003除
尘系统

激光切割

粉尘
颗粒物 少量 少量 无组织 / 100% TA004除

尘系统

食堂油烟 油烟 0.027 0.023 有组织 6000m3/h 100% 油烟净化

器

2）废气采取的治理措施

项目废气治理措施汇总见下表。



31

表 4-5 废气治理措施汇总表

治理设施名称 治理工艺
设计处理能

力

治理工艺对

污染物去除

效率

是否为可行

技术

排放口编号

及名称

TA001一楼有

机废气收集治

理系统

水喷淋 20000m3/h 70% 是

DA001有机

废气排放口TA002二楼有

机废气收集治

理系统

活性炭吸附 18000m3/h 70% 是

TA003除尘系

统
布袋除尘 4000m3/h 99% 是

DA003打磨

废气排放口

TA004除尘系

统
布袋除尘 / 99% 是 无组织

油烟净化器 静电除油 6000m3/h 75% 是
油烟废气排

放口

根据《玻璃工业废气治理工程技术规范》（HJ1281-2023），除尘采用布袋除尘为可行技术；

根据《印刷工业污染防治可行技术指南》（HJ1089-2020），吸附法 VOCs治理技术为可行技术。

3）废气排放情况

项目废气排放情况汇总如下：

表 4-6 废气污染物排放情况一览表

排放口编号及

名称
污染因子

有组织排放情况 排放标准

（mg/m3）

无组织排放量

t/a kg/h mg/m3 t/a kg/h

DA001有机废

气排放口
非甲烷总烃 0.488 0.068 1.784 70 0.407 0.057

DA002打磨废

气排放口
颗粒物 0.003 0.001 <1 30 0.049 0.020

激光切割废气 颗粒物 / / / / 少量 少量

废气排放口基本情况见下表：

表 4-7 项目排放口基本情况

排放口

编号
名称

排放口

类型

地理坐标 排气筒高

度 m
出口

内径m
排气温

度℃经度 纬度

DA001 有机废气

排放口

一般排

放口
121.876541 29.748678 15 1.2 25

DA002 打磨废气

排放口

一般排

放口
121.876493 29.748571 15 0.3 25

4）废气排放影响分析

本项目所在区域为环境空气达标区，周边 500m范围内无大气环境保护目标。本



32

项目一楼有机废气收集后经一套水喷淋塔净化处理、二楼有机废气收集后经一套活

性炭吸附装置处理，最终汇至 1根 15m高排气筒排放，项目非甲烷总烃排放符合《印

刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）表 1限值；打磨粉尘收集后经布袋

除尘装置处理后由 1根 15m高排气筒排放，颗粒物排放符合《玻璃工业大气污染物

排放标准》（GB26453-2022）表 1限值，上述废气均可做到达标排放，对周边大气

环境影响较小。

此外，企业对各废气产生点位均采取有效的废气收集措施，减少车间无组织废

气排放，少量恶臭气体经水喷淋、活性炭吸附装置处理后对周边大气环境影响较小。

5）非正常工况污染物产生及排放情况

本项目生产设备或配套的废气治理设施若出现非正常工况（如生产设备或治理

设施运行异常、检停修等），企业将立即停止生产，故本环评不考虑非正常排放情

况。企业日常加强管理，做好设备的日常维护、保养工作，定期检查环保设施的运

行情况，同时严格按照操作规程生产。

6）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）、《排污单位自

行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），技改后全厂废气自行监测计划具体见下表。

表 4-8 废气自行监测计划表

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 有机废气排放

口
非甲烷总烃 1 次/半年

《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）表 1

2 打磨粉尘排放

口
颗粒物 1 次/年 《玻璃工业大气污染物排放标准》

（GB26453-2022）表 1

3 厂区内车间外

颗粒物 1 次/年 《玻璃工业大气污染物排放标准》

（GB26453-2022）附录 B

非甲烷总烃 1 次/年 《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）附录 A

4 厂界
颗粒物 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2非甲烷总烃 1 次/年
2、废水

本项目产生的废水主要有生产废水（包括清洗废水、一楼有机废气治理设施喷

淋废水、高温油墨印刷网版清洗废水、制版废水）、员工日常生活污水。

1）废水产生情况

（一）生产废水

①清洗废水：主要为磨边、水刀、打孔、倒内角、异形切割等工序中的循环水

和清洗工序（无需添加清洗剂）的清洗废水；以及AF镀膜线产生的清洗废水，类比

现有生产情况，技改后全厂清洗废水产生量约为100m3/d（3万m3/a），主要污染因子



33

为SS，浓度约600mg/L。

②一楼有机废气治理设施喷淋废水：高温油墨印刷废气及烘干废气采用水喷淋

处理，喷淋塔水箱蓄水量为4m3，喷淋液循环使用，更换周期约3天/次，喷淋废水产

生量 为 400m3/a，根据 类比 调查 ， 主要 污染 因子 为 COD1000~1500mg/L、

SS200~300mg/L。

③高温油墨印刷网版清洗废水：据实际生产经验，网版清洗废水产生量约0.8m3/d

（240m3/a），根据类比调查，主要污染因子为COD800~1000mg/L、SS300~400mg/L。

④制版废水：曝光后的网版需要使用适当的水压和水流进行冲洗，此时网版中

受到紫外光照射的部分会有感光胶固化在丝网上，没有受到紫外线照射的部分溶解

于水中，在此过程中需仔细观察网版，确保未固化的感光胶被完全去除，此过程会

产生清洗废水。因企业客户相对固定，制版工序仅在有新图案及网版损坏后进行，

根据以往生产经验，制版作业平均每月作业5次，根据企业提供的资料，每次清洗废

水产生量为 0.6m3（ 36m3/a）。根据类比调查，主要污染物COD≤800mg/L、

SS300~400mg/L。

（二）生活污水

1）废水种类及源强

改扩建后全厂定员120人，设食堂、不设住宿，生活用水量按100L/人•d计，则

生活用水量为12m3/d。排污系数按0.8计，为9.6m3/d（2880m3/a），据类比调查，生

活污水主要污染因子为COD、氨氮、动植物油等，水质一般为COD300～400mg/L，

氨氮30~40 mg/L、动植物油40~60mg/L。生活污水经化粪池处理（食堂含油废水经隔

油设施预处理）后纳入市政污水管网，最终经春晓污水处理厂处理达标后排放。

生活污水产生情况见下表。

表 4-9 生活污水产生情况

序号 污染源名称
产生量

万 t/a
污染物产生量

处理设施名称
污染物名称 mg/L t/a

1 生活污水 0.288
COD 400 1.152 TW002 隔油池、化

粪池氨氮 40 0.115
2）废水采取的处理措施

生活污水：生活污水经化粪池处理（食堂含油废水经隔油设施预处理）后纳入

市政污水管网，最终经岩东污水处理厂处理达标后排放。

生产废水：设两套污水处理设施，分别为 TW001清洗废水处理设施；TW002

喷淋废水、网版清洗废水、制版废水处理设施。

①TW001清洗废水处理设施

现状清洗废水处理设施于 2021年 5月进行升级改造，处理能力为 150t/h。具体



34

流程及简述如下：

图 4-1 TW001 清洗废水处理设施工艺流程

工艺流程简述：

磨边、水刀、打孔、倒内角、异形切割、清洗等工序均采用自来水，无需添加

药剂，废水污染因子较简单，主要为 SS。采用竖流式斜管反应沉淀器组合，组成高

效净化水处理工艺。该反应器集絮凝、沉淀于一体，采用高效旋流加格栅絮凝和斜

管沉淀。

工作原理为：原水投加混凝剂后，经管道混合器的快速混合，进入反应器内倒

圆锥涡流反应池，形成涡流扩散，逐渐上升，随着锥体面积不断扩大，反应流速也

逐渐由大变小，并且经过锥体内设置的格网，使形成带电胶体与原水中的颗粒充分

接触，形成许多微小的絮凝物，这些絮状物经撞击、接触、桥联，逐渐形成较大絮

凝物，废水沿着高效沉淀斜管往上流动，当斜管内的絮状颗粒积累到一定数量时，

絮状颗粒快速向下滑泻储存于集泥区内，往斜管后的水均匀上升到澄清区澄清后，

流至下一道工序，由于该设备采用有效的反应沉淀设计，使混凝剂的用量明显减小，

且沉淀区内斜管的内切圆通过优化设计，具有沉淀效率高，固液分离流畅等优点。

清洗废水经此设施处理后，70%回用于磨边、水刀、打孔、倒内角、异形切割

等工序，30%排入市政污水管网。根据企业提供的 2022年度、2023年度常规检测报

告（编号 NXJR22082809-2、NXJR23102008），污水总排口 pH值、COD、SS、BOD5、

动植物油均能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，氨氮、总

磷达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），总氮达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准。

②TW002喷淋废水、网版清洗废水、制版废水处理设施

出于对废水分类分质处理考虑，增设一套处理能力5t/d的污水处理设施，用于处



35

理喷淋废水、网版清洗废水、制版废水。

图 4-2 TW002 喷淋废水、网版清洗废水、制版废水处理设施工艺流程

工艺流程简述：

喷淋废水、网版清洗废水、制版废水原水中含有一定量的悬浮物、胶体、染料，

各废水收集后汇入收集池，投加药剂后于气浮沉淀生化一体机内反应沉淀、生化，

污泥经压滤机压滤后委托有资质单位安全处置，达标后的废水排入市政污水管网。

TW002污水处理设施进出水水质设置情况见下表。

表 4-10 TW002污水处理设施进出水水质及主要污染物处理效率

序

号
污染物

进水浓度
(mg/L) 处理工艺 理论去除率% 出水水质

(mg/L)
纳管标准
(mg/L)

1 COD ~1300 气浮、沉淀、生

化

70 ≤400 ≤500

2 SS ~360 70 ≤120 ≤400

由上表可得，喷淋废水、网版清洗废水、制版废水混合废水经气浮沉淀生化一

体机处理后，其废水出水水质对照纳管标准，可以做到达标排放。

综上，技改后全厂废水治理措施汇总如下。

表 4-11 项目废水治理措施

处理设施

名称

处理

工艺

设计

处理能力

是否为

可行技术

排放口编号

及名称

TW001 清洗废

水处理设施
混凝沉淀 150t/h 是

DW001 综合废水排放

口
TW001 隔油

池、化粪池

隔油、沉淀、厌氧

发酵
/ 是

TW003 气浮、沉淀、生化 5t/d 是



36

3）废水排放情况

废水排放情况见下表。

表 4-12 污染物排放情况汇总表

4）废水排放和监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）等，本项目废水排放自行监测计划见下

表。

表 4-13 废水排放自行监测计划表

序

号

监测点

位
监测指标

监测频

次
执行排放标准

1

DW001
综合废

水排放

口

pH、悬浮物、化学

需氧量、氨氮、五日

生化需氧量、总氮、

总磷

1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准（其中氨氮和总磷指标参照执

行浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），

总氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B 级标准

5）依托集中污水处理厂的可行性分析

春晓污水处理厂设计日处理能力为2万m3/d，废水处理采用三级处理工艺，本项

目废水日排放量约为8m3，仅占其处理能力的0.04%，有能力接收本项目的废水。同

时，本项目生活污水经厂内化粪池预处理，可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（总磷、氨氮排放指标参照执行浙江省地方标准《工业企

废

水

种

类

排放

量
m³/a

污染物排放 排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

排放口基本情况

污染物

种类

纳管标

准
mg/m³

排放浓

度
mg/m³

排放

量 t/a 编号
名

称

类

别
地理坐标

生

活

污

水

2880
CODCr 500 40 0.115

间

接

排

放

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

DW001

废

水

总

排

口

一

般

排

放

口

E121.87782
9

N29.749288

氨氮 35 2（4） 0.008

生

产

废

水

9676

CODCr 500 40 0.387

SS 400 10 0.097

项目废水最终经春晓污水处理厂处理后的污水出水水质中化学需氧量、氨氮、总氮和总

磷等 4 项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中表 2 标准限值，其他污染物控制指标执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，厂区设一个排放口，因此排环境量为：

废水量：12556m3/a；COD：40mg/L，0.502t/a；氨氮：2（4）mg/L，0.036t/a

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



37

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）间接标准），纳管后不会对

春晓污水处理厂产生冲击。经其处理后的尾水水质污染物控制指标达到《城镇污水